[image: image1.jpg]AneKkcaHOpOBCKOE CeflbCKoe
noceneHune

_d

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Проект
РЕШЕНИЕ

__.__.2023

                  № _____
с. Александровское

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Александровское сельское поселение»
Руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 февраля 2023года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение», утвержденный решением Совета Александровского сельского поселения от 20 марта 2013 года № 36-13-8п, изменения и дополнения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.
3. Настоящее решение официально опубликовать после его государственной регистрации в установленные законом сроки, а также разместить на официальном сайте Александровского сельского поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
	Глава Александровского сельского поселения, исполняющий полномочия председателя Совета Александровского
сельского поселения
	___________________    Д.В. Пьянков

	Утверждены решением Совета

Александровского сельского поселения

от __.__.2023 № _________

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение»
В Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение» внести следующие изменения и дополнения:
1. В статье 24:
1) Пункт 2.4 признать утративший силу;
2) часть 5 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение»
Проект решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение» (далее – проект решения) разработан с целью его приведения в соответствие действующему законодательству Российской Федерации.
В соответствии с Федеральным законом от 06.02.2023г. № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях совершенствования законодательства Российской Федерации, требуется корректировка статьи 24 Устава поселения для более точного воспроизведения нормы закона в части прекращения полномочий депутата, выборного на основе всеобщего равного и прямого избирательного права.
Настоящим проектом решения предусматривается внесение изменений в статью 24 Устава, которая закрепляет полномочия депутата представительного органа муниципального образования, с целью приведения указанных полномочий в соответствие с изменившимися вопросами местного значения и действующим законодательством.
Таким образом, в связи с изменениями Закона № 131-ФЗ предлагается привести Устав поселения в соответствие действующему законодательству.
СРАВНЕНИЕ РЕДАКЦИЙ

Устава муниципального образования «Александровское сельское поселение»

по проекту решения Совета Александровского сельского поселения

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение»
	Структурный элемент
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	Статья 24
часть 2.4

	2.4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.

	2.4. Утратил силу.

	Статья 24
часть 5
пункт 12

	12) Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение»

Принятие Решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение» не потребует дополнительных финансовых затрат из местного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов муниципального образования «Александровское сельское поселение», подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение»

Принятие проекта решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровское сельское поселение» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных муниципальных правовых актов.
PAGE
4